
ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL Y AMBIENTAL 

 

 

EVALUACIÓN DE LOS PROCESOS DE POTABILIZACIÓN DE LA 

PLANTA EL TROJE-EPMAPS-QUITO, POR MEDIO DE PRUEBAS 

DE TRATABILIDAD Y ENSAYOS CON TRAZADORES. 

 

 

PROYECTO PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE INGENIERO 

AMBIENTAL 

 

 

 

PABLO MOISÉS TOAPANTA ARCE 

pablo.toapanta@epn.edu.ec 

DARWIN JAVIER TUALOMBO AMAGUA 

darwin.tualombo@epn.edu.ec 

 

DIRECTOR: ANA LUCÍA BALAREZO AGUILAR, Ph.D 

ana.balarezo@epn.edu.ec 

 

 

Quito, diciembre de 2018



I 
 

DECLARACIÓN 

 

Nosotros, Pablo Toapanta y Darwin Tualombo, declaramos que el trabajo aquí 

descrito es de nuestra autoría; que no ha sido previamente presentado para ningún 
[...]
Se evidenció una importante presencia de bolas de barro en las muestras de lecho 

obtenidas, sin embargo, el porcentaje de estas aún se mantiene dentro del rango 

considerado como aceptable para el funcionamiento de las unidades. 

7.1.5 DESINFECCIÓN 

Las instalaciones de dosificación de cloro gas se encuentran en buen estado, 

completamente señalizadas y el manejo de contenedores es adecuado. 

Adicionalmente, se constató que la planta cuenta con el equipo de protección 

necesario y el personal operativo maneja correctamente el protocolo de actuación 

en caso de emergencias generadas por fugas. 

Se tiene una concentración de cloro residual adecuada dentro de la red de 

distribución. 

 



179 
 

7.1.6 CALIDAD DEL AGUA 

Se determinó que el producto final entregado por la PTAET cumple con los 

parámetros de calidad fisicoquímicos y microbiológicos establecidos en la norma 

INEN 1108 para el agua de consumo.      

7.2 RECOMENDACIONES 

La construcción de un sistema de homogenización de caudales de tipo vertedero o 

embalse puede contribuir a la reducción en las velocidades de ingreso a la zona de 

floculación y prevenir la mala repartición de caudales. 

Debido a los resultados obtenidos acerca del funcionamiento del proceso de 

floculación, se recomienda la contratación de una consultoría externa para 

determinar la factibilidad del rediseño de las unidades o las adecuaciones 

necesarias para que el diseño actual cumpla con las especificaciones técnicas 

necesarias para garantizar el adecuado funcionamiento del sistema. 

Actualmente los seditubos se encuentran deteriorados, por lo que se debería 

considerar dentro del plan operativo de la PTAET, la posibilidad de reemplazarlos. 

Debido a que la evacuación de lodos sedimentados es ineficiente, se recomienda 

la construcción de una estructura tipo tolva para la recolección de éstos en el 

sistema de sedimentadores. 

La naturaleza del agua cruda cumple con las características de color y turbiedad 

necesarias para ser considerada como agua clara, por lo que se recomienda la 

evaluación de la factibilidad de la implementación de un sistema de filtración directa, 

orientado a la disminución del consumo de sustancias químicas en los procesos de 

potabilización.    

Debido al estado actual de sus componentes y a que el sistema ha excedido su 

tiempo de operación recomendado, se sugiere la restitución total de lechos filtrantes 

y del sistema de lavado de las baterías de filtración.  



180 
 

Rehabilitar el sistema de turbidímetros en línea para retomar el control de calidad 

automático del agua filtrada.  

Para evitar la pérdida innecesaria de agua sedimentada, evacuada en cada proceso 

de lavado, se recomienda la implementación de un sistema de recirculación que 

reduzca el desperdicio de agua e incremente la producción de la planta, 

reintegrando este caudal a la etapa de filtración. 

Un manejo adecuado de los lodos generados disminuiría la carga contaminante del 

efluente residual de la PTAET, por lo que se recomienda la construcción de un 

sistema clarificador y espesador de lodos complementario a la estructura de 

ecualización existente, logrando una operación ambientalmente responsable. 

  



181 
 

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

 

 

AWWA. (2012). Diseño de Plantas de Tratamiento de Agua. Segunda Edición. 

Capítulo 5: Coagulación y Floculación, USA. 

Castillo, N. (2004). Evaluación de la planta de tratamiento de agua Potable del 

Municipio Valle de San Juan (Tolima) (Tesis de Pregrado). Departamento de 

Ingeniería Química de la Universidad Nacional de Colombia. Manizales, 

Colombia.  

CEPIS, OPS (2004). Tratamiento de agua para consumo humano. Plantas de 

Filtración Rápida. Manual I: Teoría. Lima, Perú. 

CEPIS, OPS (2005). Tratamiento de agua para consumo humano. Manual III: 

Evaluación de plantas de tecnología apropiada, Plantas de Filtración Rápida. 

Lima, Perú. 

CONAGUA. (2016). Manual de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento. 

Evaluación rápida de plantas potabilizadoras. Secretaría de Medio Ambiente 

y Recursos Naturales, México. 

CONAGUA. (2016). Manual de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento. 

Desinfección para sistemas de agua potable y saneamiento. Secretaría de 

Medio Ambiente y Recursos Naturales, México. 

EPMAPS (2017). Descripción general Planta Potabilizadora El Troje. Recuperado 

de https://www.aguaquito.gob.ec/tratamiento/ 

EPMAPS. (2018). Sistema de distribución de Agua potable de Quito. Recuperado 

de https://www.aguaquito.gob.ec/sistema-de-distribucion/ 

Galvis, N. (2014) Ensayos de tratabilidad del agua, una herramienta concluyente 

para el diseño de plantas de potabilización. Estudio de caso Acueducto 

Regional de Occidente, Anserma (Caldas). (Tesis de Maestría). Facultad de 



182 
 

Ciencias Contables, Económicas y Administrativas de la Universidad de 

Manizales. Colombia. 

Guimaraens, M. Da Silva, S. Gamazo, J. L., Failache, C., Camponogara, I. & 

Bessouat, P. (2008). Determinación de flujo mediante ensayo de trazador de 

pozo único en sistema acuífero Guaraní en la zona de Artigas. Universidade 

Federal Santa Maria (Brasil). Universidad de la República (Uruguay). 

HACH Co. (2000). Manual de análisis de agua. Procedimientos fotométricos, de 

titulación y microbiológicos. Segunda Edición en español. Loveland, 

Colorado. EEUU. 

Hurtado, G. (2016). Evaluación de los procesos de operación de la planta de 

tratamiento para potabilización de agua Villasantana ubicada en la ciudad de 

Pereira, Risaralda (Tesis de Pregrado). Departamento de Ingeniería Química 

de la Universidad Nacional de Colombia. Manizales, Colombia. 

Ibarguen, M. Bernal, L. (2008). Demanda de cloro en el acueducto Tribunas 

Córcega de la ciudad de Pereira. Escuela de Química. Universidad 

tecnológica de Pereira. Colombia.  

IDEAM. (2007). Determinación de Coliformes totales y E. Coli de aguas mediante 

la técnica de sustrato definido, colilert por el método de Numero Más 

Probable. Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales. 

Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial de la República de 

Colombia. 

Idrovo, C. (2010). Optimización de la planta de tratamiento de Uchupucun (Tesis de 

Pregrado). Facultad de Ciencias Químicas, Escuela de Bioquímica y 

Farmacia de la Universidad de Cuenca.   

INEN. (2014). Norma Técnica Ecuatoriana 1108:2014 (Quinta revisión): Agua 

potable, requisitos. Subcomité técnico de Agua Potable. Registro Oficial N° 

168. 



183 
 

INEN. (2012). Norma Técnica Ecuatoriana 2655:2012: Implementación de plantas 

potabilizadoras prefabricadas en sistemas públicos de agua potable. Primera 

edición. 

Lorenzo-Acosta, Y. (2006). Estado del arte del tratamiento de aguas por 

coagulación-floculación. ICIDCA. Sobre los Derivados de la Caña de 

Azúcar, 40(2), 10-17. 

Martínez, D., Chávez, M., Díaz, A., Chacín, E., & Fernández, N. (2003). Eficiencia 

del Cactus lefaria para su uso como coagulante en la clarificación de 

aguas. Revista Técnica de la facultad de ingeniería Universidad del 

Zulia, 26(1), 27-33. 

Martínez, G. Betancourth L. (2003). Evaluación de la planta de potabilización de 

agua Empresas Públicas de Armenia-Quindío (Tesis de Pregrado). 

Departamento de Ingeniería Química de la Universidad Nacional de 

Colombia. Manizales, Colombia. 

Muñoz, M. (2012). Diseños Definitivos para la Reingeniería de la Mezcla Rápida, 

Floculación y Sedimentación. Optimización de la Planta de Tratamiento de 

Agua Potable “El Troje”. CDC-EMPAPS-64-2011. Consultoría. 

Ojeda, F. (2013). Evaluación del sistema de filtración de la planta de tratamiento de 

Puengasí-EPMAPS-Quito, e investigación en columna de filtración piloto 

(Tesis de Maestría). Facultad de Ingeniería Civil y Ambiental de la Escuela 

Politécnica Nacional. Quito. 

Orellana, J. (2005). Instructivo de Ingeniería Sanitaria. Capítulo N°6: Tratamiento 

de aguas. Facultad de Ingeniería Sanitaria. UTN. Argentina. 

RENALOA. (2014). Análisis Microbiológico de Alimentos. Microorganismos 

Indicadores. Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y 

Tecnología Médica. Ministerio de salud de Argentina. 

Reyes, X. Silva, M. (2012). Diagnóstico ambiental y criterios para el diseño de la 

Red Metropolitana de Calidad del Recurso Hídrico en el Distrito 



184 
 

Metropolitano de Quito (Tesis de pregrado). Facultad de Ingeniería Civil y 

Ambiental de la Escuela Politécnica Nacional. Quito. 

SUIA. (2018). Sistema de Captación Mica Quito-Sur. Ministerio del Ambiente. 

Recuperado de http://suia.ambiente.gob.ec/web/humedales/laguna-

micacocha 

Torres, A. (2005). Evaluación del Módulo I y diseño definitivo del Módulo II de la 

Planta de Tratamiento de agua potable El Troje. Informe de Evaluación y 

diagnóstico del Módulo I. 

Vásconez, D. (2013). Reducción del nivel de sólidos suspendidos del agua de 

retrolavado en la etapa de filtración (Tesis de Pregrado). Facultad de 

Ingeniería Química. Universidad Central del Ecuador. 

Zerbatto, M. (2012). Coagulación optimizada en el tratamiento de agua: Su efecto 

en la remoción de enteroparásitos. Facultad de Bioquímica y Ciencias 

Biológicas. Universidad Nacional del Litoral. Provincia de Santa Fe. 

Argentina.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



185 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



186 
 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 1 

FICHAS DE INSPECCIÓN INICIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



187 
 

Ficha técnica para la inspección inicial 

Fecha: 20 de febrero de 2018 

A. Ubicación 

1. Nombre de la planta: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE “EL 

TROJE” 

2. Localidades abastecidas:  

 El Troje 

 Turubamba 

 Chillogallo 

 Guamaní 

 San Fernando 

 Ferroviaria 

 Guajaló 

 La Victoria 

 La Esperanza 

3. Localización: 

Provincia: Pichincha                  Ciudad: Quito D.M.                Administración zonal: 

Quitumbe 

4. Dirección de la planta: Av. Simón Bolívar y Camino del Inca. Entrada este a 

Caupicho 

Distancia de la capital: 17 km desde el centro de la ciudad. Altitud: 3150 m.s.n.m 

5. Institución propietaria o administradora 

Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento EPMAPS 

B. Fuente de abastecimiento, captación, conducción y acondicionamiento 

previo 

6. Fuente de abastecimiento: 

a. Quebrada  

b. Río  

c. Lago o embalse: Embalse La Mica, Laguna Micacocha. 

6.1.  Tipo de toma………………………………………… 

6.2.  Conducción de agua cruda:  



188 
 

a. Por gravedad  

b. Por bombeo  

6.3.  Desarenador: NA 

6.4.  Pre sedimentador: NA 

a. Largo …………………………………………  m 

b. Ancho ………………………………………… m 

c. Área …………………………………………    m2 

d. Carga superficial………………………… .𝑚
3

𝑚2⁄ 𝑥 𝑑 

C. Calidad de la fuente 

Se presentan los datos de turbiedad diarios registrados durante el periodo de 

operación 2017 

D. Características de la planta 

7. Caudal de la planta 

7.1.  Caudal de proyecto: 850 L/s 

7.2.  Caudal máximo con el que opera la planta: 850 L/s 

Indicar los meses del año o situaciones en las que se da esta condición:  

Marzo, agosto, septiembre. Las condiciones de caudal máximo se dan entre las 

06:00 y las 18:00 horas, principalmente en horas de la mañana.  

7.3. Caudal mínimo con el que opera la planta: 230 L/s 

Indicar los meses del año o situaciones en las que se da esta condición:  

Marzo. Las condiciones de caudal mínimo se presentan generalmente en horas de 

la madrugada. 

8. Tipo de planta 

a. Filtración rápida:  

b. Patente:  

c. Convencional clásica: con floculadores de pantallas sumergidas  

d. Tipo CEPIS/OPS:  

Año en que se diseñó: 2000 

Año en que se remodeló/amplió/optimizó: 2012 

9. Descripción 

9.1. Medidor de caudal: Registrador o indicador gráfico    Tipo: Automático 

EUROTHERM  



189 
 

9.2. Mezcla rápida: Tipo: Canaleta tipo Parshall        Punto de aplicación: Resalto 

hidráulico 

9.3. Floculadores: 

a. Tipo: Hidráulicos de flujo horizontal 

b. Número de unidades: 4 

c. Número de tramos: 3 por cada unidad 

d. Profundidad útil: Tramo 1: 1,98 m; Tramo 2: 2,53 m; Tramo 3: 3,08 m 

e. Largo: 16,45 m 

f. Ancho: 11,44 m 

9.4. Sedimentadores: 

a. Tipo: Por gravedad con seditubos 

b. Número de unidades: 8 

c. Área de cada unidad: 85,015 m2 

d. Tiempo de retención del proyecto: 30 min 

e. Tiempo de retención de operación:  

9.5. Filtros: 

a. Tipo de filtro: Unidades de tasa declinante y lavado mutuo 

b. Número de unidades: 6 

c. Tipo de lecho filtrante: Doble lecho (Antracita-arena) 

d. Área de cada filtro: 46,88 m2  

e. Tasa de filtración promedio de diseño:  m3/m2/d 

f. Tasa de filtración promedio de operación: 260 m3/m2/d 

9.6. Dosificación:   

a. Coagulante: Sulfato de aluminio  Tipo de dosificador: Tornillo micrométrico, 

por bombeo                                          Número: 2 

b. Polímero: LIPESA 1560 PWG     Tipo de dosificador: Bombas dosificadoras                                                         

Número: 2  

c. Modificador de pH: Cal                Tipo de dosificador: Tornillo micrométrico                 

Número: 2 (1 Instalado y 1 de reserva) 

d. Desinfección: Cloro gas             Tipo de dosificador: Difusores                                                   

Número: 2 

 



190 
 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 2 

EVIDENCIA FOTOGRÁFICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



191 
 

ANEXO 2.1 Inspección preliminar PTAET 

   

Foto 1. Reservorio de 
agua cruda 

Foto 2. Ingreso de agua 
cruda 

Foto 3. Canal Parshall 

   

Foto 4. Floculadores Foto 5. Sedimentadores Foto 6. Filtros en lavado 

   

Foto 7. Caseta de 
cloración 

Foto 8. Tanque elevado 
Foto 9. Tanque de 

reserva agua tratada 

 

 

 

 

 



192 
 

ANEXO 2.1 Inspección preliminar PTAET (Continuación) 

   

Foto 10. Dosificación de 
sulfato 

Foto 11. Mezcladores de 
polímero 

Foto 12. Laboratorio 

 
Foto 13. Rejilla de 

hormigón en canal de 
distribución 

Elaboración: Toapanta & Tualombo 

ANEXO 2.2 Dimensionamiento de unidades 

   

Foto 1. 
Dimensionamiento 
Reservorio de agua 

cruda 

Foto 2. 
Dimensionamiento 

Floculadores 

Foto 3. 
Dimensionamiento filtros 

Elaboración: Toapanta & Tualombo 

 



193 
 

ANEXO 2.3 Ensayo de trazadores 

   

Foto 1. Pesado de la sal 
Foto 2. Preparación de 

la solución de trazador 

Foto 3. Inyección de la 

solución 

   

Foto 4. Conductivímetro 

de campo 

Foto 5. Medición de 

conductividad 

Sedimentadores 

Foto 6. Medición de 

conductividad en 

floculadores 

   

Foto 7. Micromolinete 

Foto 8. Medición de 

velocidad en canal 

distribuidor de caudales 

Foto 9. Medición de 

velocidad en 

floculadores 

Elaboración: Toapanta & Tualombo 



194 
 

ANEXO 2.4 Pruebas de tratabilidad 

   

Foto 1. Obtención de 

sulfato de aluminio 

Foto 2. Preparación de 

solución madre al 10% 

Foto 3. Toma de agua 

cruda 

   

Foto 4. Soluciones de 

concentración conocida 

Foto 5. Polímero 

LIPESA 

Foto 6. Preparación de 

solución de polímero 

   

Foto 7. Soluciones 

preparadas 

Foto 8. Equipo de 

prueba de jarras 

Foto 9. Modificación del 

pH 

 

 

 



195 
 

ANEXO 2.4 Pruebas de tratabilidad (continuación) 

   

Foto 10. Formación de 

flóculos 

Foto 11. Jarras en 

sedimentación 

Foto 12. Determinación 

de turbiedad residual 

Elaboración: Toapanta & Tualombo 

ANEXO 2.5 Evaluación de filtros 

   

Foto 1. Obtención de 

muestras del lecho 

Foto 2. Determinación de 

espesor 

Foto 3. Muestras del 

lecho 

   

Foto 4. Separación de 

bolas de barro 

Foto 5. Bolas de barro 

formadas y secas 

Foto 6. Determinación 

del volumen de bolas de 

barro 



196 
 

ANEXO 2.5 Evaluación de filtros (Continuación) 

   

Foto 7. Toma de 

muestras en lavado 

Foto 8. Muestras de 

agua de lavado 

Foto 9. Determinación 

de turbiedad  

   

Foto 10. Descarga de 

agua de lavado 

Foto 11. Toma de 

muestras de filtrado 

inicial 

Foto 12. Evaluación de 

la expansión del lecho 

   

Foto 13. Pesado de 

muestras de lecho 